薬食審査発 0823第 1号

平 成 25年 8月 23日

各都道府県衛生主管部 (局)長  殿

厚生労働省医薬食品局審査管理課長

(  公   印   省   略   )

医薬品の一般的名称について

標記については、「医薬品の一般的名称の取扱いについて」(平成 18年 3月 31日 薬

食発第 0331001号厚生労働省医薬食品局長通知)等 により取 り扱つているところであ

るが、今般、我が国における医薬品一般的名称 (以下 「JAN」 とい う。)に ついて、

新たに別添のとお り定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろしく御配

慮願いたい。

(参照)

日本医薬品一
般名称データベース :uRL httpttpdb.nihS・gojJmDё fault.aspx

(別添の情報のうち、JAN以 外の最新の情報は、当該データベースの情報で対応する

こととしています。)

別添

別表 l INNと の整合性が図られる可能性のあるもの

(平成 18年 3月 31日薬食審査発第0331001号厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に

示す別表 1)

登録番号 24‐3‐A3

JAN(日 本名):ベ タイン

JAN(英  名 ):Betaine

H3C ↑ゝc62~
H3C CH3

C5HHN02

2‐(トリメチルアンモニオ)酢酸

2‐⊂五平ethylattmoniのacetate

1ノ 11

別表 2 1NNに 収載された品自の我が国における医薬品一般的名称

(平成 18年 3月 31日薬食審査発第0331001号厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に

示す別表 2、)  .

登録番号 24‐2‐B7

JAN(日 本名):ア ビバクタムナ トリウム

JAN(英  名 ):Avibactam Sodium

C7H10N3Na06S

(1二2,50‐ 2‐カルバモイル‐7‐オキソ‐1,6‐ジアザビシクロ[3.2.1]オクタン・6‐イル硫酸

一ナ トリウム  ‐

Monosodium(142,5D‐ 2‐carbamoyl‐7‐oxo‐1,6‐diazabiりclo[3.2.1loctan‐6‐yl sulfate

ＨＮ

Ｏ
ＩＩ
へ

ＳＲ隆

2ノ 11

登録番号 24‐ 2‐B14

JAN(日 本名):シ ロリムス

JAN(英  名 ):Sirolimus

CsrHzgNOrg

(LR,gS,L2S,L5R,L6E,lgR,rgR,2ln,2gS,24E,26E,2gE,3OS,g2S35n-1,1g-t U -n^ r: *
, - 12- {Qn' 2'l(r 5,3 8,4fr - +' v F^ r: * 7- 3- I F + v y, v^-* ! tvl- r- I 7 tv - 7 tvl -

19,30-rl  l_.+y-lb, l7,2l,2J,Zg,Bb--.:rJl l  f  tv_11,36_rt+t-4-Tif I .  |  / i  s

[AO.g.f .Oa,g]--:f +l l. r) T = y F -L6,24,26,29-7 l. 7 z>-2,B,LO,I4,ZO-,<>, t>

(ra,gs,lzs,l5a,r64,tgR Lgn,zrn,2}s,24E,26u,zga,gos,g2s35n-r,lg-Dihydroxy-
12-{On'z'l(LS,gB,+h'4-hydroxy-3'methoxycycloheryll'L-methylethy}-19,30-dimet

hoxy'15,17 ,21,23,29,35'hexamethyl'11,36-diox a-4-azatticyclo[30.3. t.Oa,s]hexatriaco

nta' L6,24,26,28-tetraene'2,3, 10, 14,20'pentaone

3ノ 11

登録番号 24‐ 3‐Bl

JAN(日 本名):ト レラグリプチンコハク酸塩

JAN(英  名 ):■ elagliptin Suocinate

H甲̈
眸 CN

・ H02C/へ
＼V/C° :H

l
CH3      1

C18H20FN502・ C4H604

2‐(“‐[(3D‐3‐アミノピペリジン‐1‐イル]‐3‐メチル‐2,4‐ジオキソ‐3,4‐ジヒドロピリミツ

ン‐1(2D‐イノカメチル)‐4‐フルオロベンゾニトリル ー コハク酸塩

2‐({6‐[(3」0‐3‐Aminopipe五din‐1‐yJ‐3‐口ethyl‐2,4‐dio不o‐3,4‐dihydropy五midin‐1(2勁‐

ylmethyD‐4‐fluorobenzonitrile monosuccinate

4/11

登録番号 24‐3‐B2

JAN(日 本名):ボ ノプラザンフヤル酸塩

JAN(英  名 ):Vonoprazan Fumarate

H02C～
C°2H

C17H16FN302S'C4H404

1・〔5・(2‐フルオロフェニル)‐1‐(ピリジン‐3‐イルスルホニノL/1‐1″ピロール・3‐イル]‐Ⅳメ

チルメタンアミン ーフマル酸塩

1‐[5‐(2‐FluoЮphenyD‐1‐●yFidin‐3‐ylsuronyD‐lfFpyrrol‐3‐yl‐Ⅳmethylmethanami

ne nlonofumarate

5ノ 11

登録番号 24‐3‐B3

JAN(日 本名):

JAN(英  名 ):

アナモレリン塩酸塩

Anamorehn Hydrochloride

C31H42N603°HCl

(3D‐3‐ベンジルα Ⅳ,Ⅳ
‐トリメチル‐1‐(2‐メチルアラニル‐D‐トリプトフィノ→ピペリ

ン‐3‐カルボヒドラジド ー 塩酸塩

(gd)-g-BenzyL-N,N,N'trimethyl-1'(2-methylalanyl'D'tryptophyl)piperidine-3-carbo

hydrazide monohydrochloride

6ノ 11

登録番号 24‐3‐B4

JAN(日 本名):ブ レクスピプラゾ‐ル

JハN(英  名 ):BК xpゎrazde

C25H27N302S

7‐{4‐[4‐(1‐ベンゾチオフェン‐4‐イル)ピペラジン‐1‐イル]ブチルオキシ}キノリン

12(1勁:オン

7‐14‐[4‐(1‐BenzOthiophen‐4‐yDpiperazin‐1‐yl]buty10xy}quinolin‐2(lIゆ
‐o五e

7ノ 11

登録番号  24‐3‐B7

JAN(日 本名):チ ピラシル塩酸塩

JAN(英  名 ):Tipiracil Hydrochloride

HN

・HCI

C9HllCIN402・ HCl

5‐クロロ‐6‐[(2‐イミノピロリジン‐1‐イル)メチル]ピリミジン‐2,4(1=3勁 ‐ジオン ー 塩

酸塩

5‐Chloro‐6‐[(2‐iminopyrrolidin‐1‐yDmethy]pyrimidin6‐ 2,4(1」町3」0‐dione

monohydrochlo五 de                                                 ｀

一一一一
Ｆ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

Ｉ

登録番号 24‐3‐B10

JAN(日 本名):エ カランチ ド (遺伝子組換え)

JAN(英  名 ):Ecanantide(Genetical RecombinatioD

アミノ酸配列及びジスルフィド結合 ・
口  ・

C805H442N88091S8                                      ,

エカランチ ドは,遺 伝子組換えヒト組織因子経路インヒビター類縁体であり,ヒ ト組

織因子経路インヒビターの 20～79番 目のアミノ酸残基に対応する.エカランチ ドの 1,

2,17,19,20,21及 び 23番 目のアミノ酸残基は,そ れぞれ,Glu,Ala,Arg,Ala,

His,Pro及 び Tぃ に置換されている。エカランチ ドは,60個 のアミノ酸残基からなる

ペプチ ドである。

Ecallantide is a rec6mbinant human tissue factOr pathway inhibitor analog

corresponding tO arnlno acid residues 20-79 of human tissue factor pathway

inhibito■Amino acid residues of Ecallantide at positiOns l,2,17,19,20,21 and 23

are substituted by Gh,Ala,Arg,Ala,His,Pro and Trp,respect市eし Ecallantide is a

peptide consisting of60 aIIlino acid residues.

9/11

登録番号 24‐ 3‐B16

JAN(日 本名):シ ステア ミン酒石酸塩

JAN(英  名 ):Cysteamine Bitartrate

H2N、
、//へ 、

sH

H OH

H02Cりくゝ`戸(′C02H
H OH

C2H7NS o C4H606

2‐アミノエタンチオール ー ‐(2え3D‐酒石酸塩

2‐Aminoethanethiol mono‐ (243D‐ tartrate

10ノ 11

登録番号 24‐ 5‐B14

JAN(日 本名):シ メプレビルナ トリウム

JAN(英  名 )I Simepre宙 r Sodium

CgsHa6NsNaOzSz

(y, u 7 s y tv z tv 7 rr = /v)[(zn3an,to lLtaS,L2aE,r4aE) -2- (l - I | + y. g. I f
)v'2'14'0 /7tvt71v,)-t3-7r)-tu-2-4 )v)+ ) y >-4-4 tult*w)-5-/f tv-4,r
4'tt+/'I,2,3,3a,4,5,6,7,8,g,IIa,L2,I2a,13,14,14a-^- ++rf )JL i.^11 y, v's>,
Idvf uluzs[sllt,6lrr+f ,, rr7 l- 7f y>-tza-/ttvif,=tv]r+f = i^J- I. , t
J.\

Monosodium (cyclopropylsulfonyl)[(2&,9afr,!0z,lLas,r2aR,l4aB)-2-(fi-methoxy-g-

methyl'2'[4'(L-methylethyD-1;g-thiazol-2-yl]quinolin-4-yDoxy),b-methyl-4,14-dioxo-

I,2,3,3a,4,5,6,7,8,9,LIa,L2,I2a,13,14,14a-hexadecahydrocyclopenta[cJcyclopropa[gi

[1,6] diazacyclotetradecine - 12a-carbonyil azanide

※JAN以 外の情報は、参考として掲載しました。

11/11